¶<sup>229</sup> Aquesta mateixa nota, en el marge dret, ratllada i amb una altra que diu: «Est hoc positum in alia margine».

## 2.111.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] A 3 de las calendas de marzo de 1287, el Sr. D. Alfonso 2º mandó a Raimundo de Villanueva y otros divisores y pobladores del Valle de Pego, observasen la concesión de 10 yugadas de tierra a favor de Hugo Puignaveter. Registro 75, f. 55v.

## 2.112.

2. Vide sub Gallinera, fol. 146, num. 2 et 7.<sup>230</sup>

V. refs. núms. 1.463 i 1.469.

## 2.113.

3. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1324, 25, fol. 268, facta mentione de donatione per ipsum regem facta in francum allodium infanti Petro, filio suo, comiti Ripacurtiae, et suis successoribus legitimis, de castro et villa et valle de Pego, et vallibus de Alaguar et de Exalone, in regno Valentiae citra Sexonam, cum omni jurisdictione et redditibus, cum retentione quod, si dictus infans vel eius filii seu alii descendentes ab eo legitimi masculini sexus decederunt absque filiis masculis legitimis relictis, filiabus vel neptibus aut aliis descendentibus, dumtaxat statim omnia praedicta, ut supra data pro libero allodio, reducerentur ad feudum. Ita quod postea omnes successores sive masculi vel faeminae possiderent praedicta in feudum pro rege Aragonum et Valentiae secundum Usaticos Barcinonae et Consuetudines Cataloniae, prout ibi latius continetur, et cum retentione etiam quod, dicto infante vel suis tam masculis quam feminis decedentibus absque prole legitima, omnia praedicta devoluerentur ad dictum regem vel eius haerodem universalem, qui pro tempore esset rex Aragonum et Valentiae, prout haec et alia latius continebantur in instrumento dictae donationis facto 11 calendas junii 1322. Et facta etiam insertione de privilegio cum quo, attento quod dictus infans magnis pecuniae quantitibus indigebat, ratione quarundam acquisitionum, videlicet, de comitatu Impuriarum et de castro et bajulia Montissoni, quas emendo et permutando fecerat et facere intendebat, concessit dictus rex et dedit liberam potestatem dicto infanti quod, non obstantibus dictis substitutionibus et retentionibus, posset vendere et alienare cui vellet, dum tamen esset de dominio regio, castra, loca, villa, alcareas et alia jura quae habebat ex dictis donationibus regiis vel alias in regno Valentiae, etiam si ipsa loca, ville seu alcaera essent infra terminos castrorum de Bayren seu de Gandia, vel de Denia situata. Quam concessionem dictus rex extendi non voluit ad castrum et vallem de Uxone nec ad villam de Gandia, nec ad ipsum castrum et villam de Denia, et quod si contingeret dictum infantem praetextu huius concessionis alienare aliqua de praemissis, quae pro rege tenerentur in feudum, venderentur seu alienarentur ea, salvo jure et dominio regio allodiario, et cetera. 7 calendas septembris 1325. Et facta etiam mentione quod dictus infans fecerat cambium cum Hugueto de Cardona dando ei villam et vallem de Pego, et castra ac valles de Alaguar et de Exalone cum juribus et jurisdictione, pro juribus et actionibus universis, quae et quas dictus Huguetus asserebat se habere et ad ipsum pertinere in comitatu Impuriarum

¶ <sup>230</sup> Ratllat: «6», i afegit «7» d'una altra mà posterior.

et vicecomitatu de Basso ex testamento Malgaulini, quondam, comitis Impuriarum, vel alia ratione et in omnibus aliis bonis quae dictus comes possidebat tempore mortis suae, quod instrumentum permutationis fuit 5 idus novembris 1325. Ideo dictus rex laudat et confirmat praedictam donationem, permutationem et transactionem dicto Hugueto et suis de dictis castris, villa et vallibus, datis, concessis et permutatis, et etiam donationem et translationem in eum factam de mero et mixto imperio et alia jurisdictione et aliis iuribus ibi expressis, prout ibi latius continetur. 6 idus decembris 1325.

*Reg. 227, ff. 268v-270.*

## 2.114.

4. Vide sub Gandia, fol. 144, num. 9, de castro, villa et valle de Pego. Et vide an faciant etiam pro dictis castro, villa et valle, alia quae notantur ibi qualiter de bonis ducis Gandiae, num. 10 et sequentibus usque ad num. 16.

*V. refs. núms. 1.445 a 1.452.*

## 2.115.

5. In Itinerum 2 regis Joannis 2, fol. 55, est quaedam provisio ipsius regis, data 26 martii 1460, in qua inseruntur aliae provisiones datae 12 et 24 januarii et 4 februarii eiusdem anni 1460. Quae omnes provisiones continent in effectu quod fuerat eidem regi expositum per Elionoram, viduam uxorem Antonii Pontii de Ribelles, quondam, quod ipsa causis ibi expressis et cum dispositione iustitiae, ratione contractus initi inter ipsam et Vitalem de Vilanova, fratrem suum, erat domina et in possessione baroniarum de Anna et de Pego; et quod dictus Vitalis tantum erat usufructuarius earum, et quod sic confessus fuerat quod eas possidebat pro dicta Eleonora. Et quod, post ipsius Vitalis obitum, tam proprietates quam possessiones earum et reddituum et iurium ipsarum essent ipso facto ipsius Eleonora. Et quod his ignoratis, idem rex Joannes, cum literis insertis datis Barchinonae 12 januarii 1460, attento quod, ex certis vinculis conditionibus et retentionibus et aliis regis Jacobi 2, pratendebat Fiscus jus et dominium habere in et super villa de Pego, illamque esse devolutam in jus et dominium regium, et quod ob id habitatores dictae villae recursum habuerant, atque praedicta notificantes et intimantes requisierant subinde gubernatorem et bailum generalem Valentiae, et quod ideo idem rex commiserat dictam causam eidem gubernatori et baiulo generali tractandam inter ipsum Fiscum ex una et haeredes Teclae, uxoris quondam et haeredis Vitalis de Vilanova, et alios quosvis, et quod postea pro parte nobilis Isabellae de Borja fuerat expositum quod dicta provisio fuerat obtenta tacito, quod dicta villa esset ipsius nobilis Isabellae, et ad eam pertineret ex successione testamentaria et alias, et quod homines eiusdem villae obtinuerant dictam provisionem ad id ut dicta nobilis eiusdem villae possessionem assequi seu obtinere non valeret. Et ideo idem rex mandaverat dictis gubernatori et baiulo generali ut cognoscerent de praedictis et viderent an intentio dictae nobilis esset fundata, ita ut deberet tradi ei possessio dictae villae, et cetera, quod, si jus haberet ad id illam in dictam possessionem, inmitterent, et cetera. Et quod postea etiam eidem regi fuerat expositum per praedictam Eleonoram de Vilanova quod ob literas praedictas et virtute etiam cuiusdam contractus alienationis factae cum dicta nobili Isabella de Borja per dictum Vitalem de Vilanova,

quod non habeat dominium dictarum baroniarum. Cum tamen esset nudus usufructuarius, ut supra dicitur, dicta nobilis Isabella de Borja, iniuste, ut asserebatur, detinebat baroniam de Anna, et quod etiam vasalli et officiales dictae baroniae de Pego iniuste, ut asserebatur, non permittebant quod dicta Eleonor acciperet possessionem ipsius baroniae de Pego. Et sic eadem Eleonor, quae ratione contractus supra mentionati initi cum dicto Vitali, fratre suo, dicebatur seu asserebatur domina dictarum baroniarum, erat ipsis baroniis omnino privata, et quod ideo mandaverat rursus idem rex praedictis gubernatori et baiulo generali ut, vocato Fisco regio et partibus supradictis, cognoscerent de jure dictae Eleonoris de Ripellis, et ubi constaret dictas baronias vel alteram earum pertinere eidem Eleonori, illam in earum vel eius possessionem immitterent. Et quod postea fuerat eidem regi etiam expositum per dictam nobilem Isabellam, nomine proprio et nomine etiam haeredis nobilis Teclae, filiae suae et uxoris et haeredis supradicti Vitalis de Villanova, quod ipsa possidebat locum praedictum de Anna cum juribus suis, justo et legitimo emptionis titulo a Curia factae pro solutione faciendae dictae Teclae de suis dote et augmento, quae habebat in bonis dicti viri sui; et quod etiam debebat mitti in possessionem dictae villae de Pego causis ibi expressis, et quod sic fuerat declaratum per locumtenentem gerentis vices generalis gubernatoris Valentiae, et supplicaverat ideo mitteretur in dictam possessionem dictae villae de Pego, et manuteneretur in ea et in possessione dicti loci de Anna. Ideo providet tandem dictus rex et mandat dictis gubernatori et baiulo generali Valentiae quatenus, vocatis partibus dictae nobilis Isabellae de Borja ac praedictae nobilis Elionoris de Ribelles et aliis vocandis eisque plene auditis, administrent justitiae complementum cum consilio personae ibi nominatae, servatis foris et privilegiis regni Valentiae, et dictam Isabellam in possessionem dictae villae de Pego immitterent, et in ea et in possessione, quam asserebat habere de loco de Anna, manutenerent, si fori praedicti et privilegia et justitia hoc disponerent, et cetera. 26 martii 1460.

*Reg. 3.442, ff. 55-57v.*

## Castrum de PREGO ||<sup>218v</sup>

### 2.116.

*[1296, octubre 5]*

1. In registro regis Jacobi 2, de anno 1294, 95, 96, intitulado 4, fol. 270, est donatio facta per dictum regem Petro Çabata ad feudum honoratum, sine ullo servitio, iuxta consuetudinem Cataloniae, de castro de Prego, sito in regno Murciae cum eius alqueriis et termino. Vide an sit nunc dictum castrum in ea parti regni Valentiae, quae erat de regno Murciae et est nunc de gubernatione Oriolae.

*Reg. 194, f. 270v.*

### 2.117.

*[1297, octubre 28]*

2. Vide provisionem in Gratiarum regis Jacobi 2, de anno 1297, 98, fol. 95.

*Reg. 195, f. 95.*

PEDREGUER ¶<sup>218v</sup>

2.118.

1. Vide an sit idem Pedreguer, de quo hic, et Petrer, de quo infra consecutive pagina sequenti.<sup>231</sup>

2.119.

2. Vide quae de alcarea et loco de Pedreguer notantur sub Alcayba, fol. 23, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 296 a 302.*

2.120.

3. Et vide etiam sub Madrona, fol. 176, num. 11 (*sic*).

*V. ref. núm. 1.732.*

PETRER ¶<sup>219</sup>

2.121.

1. Vide an omnia quae notantur sub hoc titulo de castro et loco de Petrer sint de uno et eodem castro seu loco de Petrer an vero de diversis.

2.122.

2. Et vide etiam an Petrer, de quo hic, sit idem quod Pedreguer de quo pagina praecedenti.<sup>232</sup>

2.123.

3. De alcarea de Petrer vide sub Alcobaya, fol. 41, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 491 i 492.*

2.124.

4. Et sub Olocayba, fol. 206, num. 3.

*V. ref. núm. 2.017.*

2.125.

5. In Diversorum regis Jacobi 1 et regis Jacobis 2, fol. 267 est homagium praestitum per Joannem Garcia de Loaysa regi Jacobi 2 pro castris de Petrer et de Chumilla. 3 nonas februarii 1306.

*Reg. 25, f. 267v.*

¶<sup>231</sup> Són dos llocs diferents. ¶<sup>232</sup> Són dos llocs diferents.

## 2.126.

6. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis Valentiae de praestando homagio pro suis feudis. 22 februarii 1393. Et ibi inter alia est mandatum directum Garciae Jofre pro castro de Petrer.

*Reg. 2.009, f. 11.*

PENIELLA<sup>233</sup> ||<sup>219</sup>

## 2.127.

1. Al folio 150v del registro núm. 205, se halla la confirmación por D. Jayme 2º de 14 de las calendas de abril de 1307 a Pedro Garcés de Matoses de la donación que a 3 de las calendas de abril de 1271 había hecho D. Jayme 1º a Poncio Guillermo de Villafranca de las alquerías de Peniella y Formiñan, con sus derechos y pertenencias, fijando los lindes que debían tener.

PETRES, in termino Muriveteris ||<sup>219v</sup>

## 2.128.

1. In Venditionum 2 regis Joannis 1, de annis 1389, 90, fol. 88, est venditio facta Francisco Aguiloni, militi, habitatori Muriveteris, alguazirio infantis Martini, de tertiodecimi loci de Petres et de morabatino in dicto loco et de tertiodecimi possessionum censualium et aliorum, quae dictus Franciscus habebat contigua territorio dicti loci, quae ibi sunt designata. Et ibi etiam est designatum territorium de Petres, quod affrontatur cum montanea de Ponera, et cum terminis locorum de Albalat et de Chilet, et cum rivo seu rambula Muriveteris, et cum dictis possessionibus sive prediis. Quae venditio est pretio 600 florenorum, habita informatione quod praedicta omnia non excedebant 15 l. in redditibus annualibus. Et est dicta venditio cum retentione facultatis luendi. 8 junii 1389.

*Reg. 1.930, ff. 88v-91.*

## 2.129.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Véase Confrides, f. 96v, nota marginal.

*V. ref. núm. 1.042.*

## 2.130.

2. In officio magistri rationalis, in computo 6 Petri Marrades, thesaurarii generalis, fol. 4, sunt in recepta 100 floreni ad complementum 600 florenorum, pro quibus rex Joannes 1, die 8 junii 1389, fecit venditionem praedictam Francisco Aguilo, habitatori Muriveteris, de tertiodecimi et eius juribus et emolumentis omnium fructuum et rerum de quibus

¶ <sup>233</sup> Tot el títol afegit d'una altra mà posterior.

solet decimum exigi in loco de Petres et eius termino et territorio, et morabatinum et tertium decimi aliquorum allodiorum et possessionum, quas dictus Franciscus Aguilo et alii tenebant contiguas territorio dicti loci. Quae venditio fuit cum instrumento gratiae, et reliquos 500 florenos ad complementum dictorum 600 florenorum dicti pretii retinuit dictus Aguilo, quia fuerunt ei adiudicati et taxati ratione damnorum per ipsum receptorum, quando rex Petrus Castellae capit villam Muriveteris. Et ibi fit mentio etiam de informatione habita per regem de valore annuo praedictorum, prout ibi latius continetur.

*M.R., llib. 387, f. 4v.*

### 2.131.

3.<sup>234</sup> In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 39, est stabilimentum per regem Joannem factum Francisco Aguilo de molendino in termino loci de Petres ad censum 20 s., cum pacto quod non possit ipse nec eius successores in dicto molendino tenere ullis temporibus nuntios sive famulos qui cum animalibus vel alias bladium aliquod cuiusvis generis ad ipsum molendinum de villa Muriveteris deferant, ne redditus molendinorum regalium dictae villae minuantur. Ultimo augusti 1394.

*Reg. 2.009, ff. 39-40v.*

### 2.132.

4.<sup>235</sup> Vide sub Benifayro, fol. 66, num. 1, 2, 3.

*V. refs. nims. 722 a 724.*

### 2.133.

[1410, maig 27]

5. In Venditionum 2 regis Martini, de annis 1409, 1410, fol. 94, dictus rex, pro securitate 500 florenorum, quos eodem die infrascripto duxerat concedendos Ludovico Aguilo, domicello, mittit in manus ipsius Ludovici omnem jurisdictionem criminalem et merum imperium regi pertinens in loco dicti Ludovici vocato Petres, in termino Muriveteris, et in eius territoriis, tenendum donec rex ipsi et suis satisfecerit de dictis 500 florenis, sic quod aliquem ex sarracenis non possit suspendere, sed ipsos ad quolibet aliud ultimum suplicium condemnare.

*Reg. 2.225, ff. 94v-95.*

### 2.134.

6. In Itinerum 9 regis Alfonsi 4, de anno 1430, fol. 84, est impignoratio sive intra manus missio facta Ludovico Aguilo, militi, de jurisdictionibus meri et mixti imperii dicti loci de Petres, quoad sarracenos tantum, excepto crimine plagii seu colerae, pro quantitate 500 florenorum, prout ibi latius est videndum. 29 novembris 1429.

*Reg. 2.756, ff. 85v-86 de la foliació actual.*

¶ <sup>234</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

¶ <sup>235</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

## 2.135.

[1429, novembre 29]

7. Et in eodem registro, fol. 89, est exequutoria dictae impignoracionis.

*Reg. 2.756, f. 90v de la foliació actual.*

PARDINES ||<sup>220</sup>

## 2.136.

1. Rex Alfonsus 3 concessit Gilaberto de Nogaria quod, ultra medietatem caloniarum, quam dictus rex concesserat generosis et aliis adhaerentibus foris Valentiae in Curia generali proxime valentinis celebrata, habeat medietatem caloniarum in locis suis de Pardines, de Jova, de Alcudia, alias vocato Benigafull, et in hominibus dicti Gilaberti habitantibus in locis Mascarell, Alboraya et de Almacera. Et dat ibi etiam cognitionem omnium criminum commissorum per homines dictorum locorum dumtaxat in dictis locis et eorum terminis, exceptis casibus mortis naturalis vel civilis, et mutilationis membris. In registro Gratiarum [*interlineat, d'una altra mà posterior: 6*] dicti regis Alfonsi 3, de anno [*en blanc*], fol. 198. Idus januarii 1331.

*Reg. 483, ff. 198-199.*

## 2.137.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Véase Olocau, f. 205, nota marginal 3<sup>a</sup>.*

*V. ref. núm. 2.002.*

POLLINOS ||<sup>220v</sup>

## 2.138.

1. Vide sub Chest, fol. 104, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 1.135 i 1.136.*

## 2.139.

[*D'una altra mà posterior:*] 2. *Manutenencia en la posesión de las alquerías de Pollinos y Mosquera a favor de Teresa Guillerm (sic). Fecha Zaragoza, 5 idus marzo 1289. Se halla al f. 55 del registro núm. 81.*

LA PERA aut CAMPUS DE LA PERA ||<sup>220v</sup>

## 2.140.

1. Vide sub Chiva, fol. 97, num. 4 et 5.

*V. refs. núms. 1.061 i 1.062.*

PASSARELLA ||<sup>220v</sup>

2.141.

1. Vide sub Alcocer, fol. 25, num. 1 et sequentibus.

*V. refs. núms. 333 a 338.*

PEDRALBA ||<sup>221</sup>

2.142.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1347, 48, fol. 201, est donatio facta Roderico Sancii de Calatayut, domino locorum de Pedralba et de Rahal, de mero et mixto imperio in dictis locis et terminis eorum. 16 calendas aprilis 1347.

*Reg. 886, ff. 199v-200 de la foliació actual.*

2.143.

2. In Gratiarum 2 regis Joannis 1, de anno 1387, fol. 154, dictus rex, die 1 junii 1387, confirmavit Ludovico Sancii de Calatajubo, domino de Rahal, et Petro Sancii de Calatajubo, domino de Pedralba, privilegium ibi insertum, datum 16 calendas aprilis 1347, cum quo rex Petrus, in satisfactionem praerogatarum et jurium, quae amiserat Rodericus Sancii de Calatajubo, dominus dictorum locorum, propter editionem fororum novorum regni Valentiae, cum ante dictam editionem uteretur foris Aragonum, dedit dicto Roderico merum et mixtum imperium et omnem jurisdictionem in dictis locis in hominibus et feminis dicti Roderici tantum.

*Reg. 1.891, ff. 154-156.*

PUTRIES ||<sup>221</sup>

2.144.

1. Vide sub Olive, fol. 204, num. 3, 4 et 5. Et quia ibi constat dictum locum seu alcaram de Putries esse in baronia de Rebollet et de Oliva, vide alia quae ibi per totum titulum notantur generaliter de dicta baronia.

*V. refs. núms. 1.992 a 1.996.*

PANISCOLA aut PENISCOLA ||<sup>221v</sup>

2.145.

1. In armario Valentiae, in sacco M, est copia sententiae latae 18 calendas septembris 1235, cum qua archiepiscopus Tarraconensis et episcopus Barcinonensis, arbitri, adiudicaverunt castrum de Paniscola regi Jacobi contra praetensionem Guilielmi de Montecateno, qui petebat illud a rege, prout ibi latius est videndum.

*Pergamí no localitzat.*<sup>236</sup>

¶ <sup>236</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

## 2.146.

2. Et ibidem est cartha, facta 6 calendas augusti 1249, cum qua rex Jacobus dedit castrum de Paniscola Guilielmo de Montecateno, prout ibi latius est videndum.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.164.*

## 2.147.

3. In armario Cataloniae, in sacco A, est cartha, facta idibus octobris 1287, cum qua rex Alfonsus protestatur quod non habebat effectum et sint nullius roboris donationes, quos per terrorem et vim et non gratis fecerat, scilicet, Bernardo de Petrascissa de Valle de Oссор, et Lupo Ferreno de Luna de castro Lucernic, et Artaldo de Alagone de castro de Paniscola, ad vitam, et comitem Pallariensis Arnaldo Rogerii de medietate quaestiae de Berga et castro de Liminiana, et dominio de Asfa et de Astel, et donationes libertatum et franquitatum quas fecerat civitatibus et villis Aragoniae, Valentiae et Cataloniae a tempore quo Petrus, eius pater, adquisivit regnum Siciliae. Et protestatur quod, si quas donationes, faceret donec discordia inter ipsum et regem Franciae et Ecclesiam pacificaretur, non valent nisi in ipsis apponerentur haec verbae : gratis et spontanea voluntate ex certa sciencia.

*Pergamí no localitzat.*<sup>237</sup>

## 2.148.

4. Et in eodem armario et sacco, est cartha 16 calendas aprilis 1288, in qua dictus rex, persistiendo in supradicta protestatione, iterum protestatur quod per metum guerrae et oppressionem fecerat infrascriptas donationes, quas vult esse nullas, scilicet, donationes quas fecit Bernardo de Petrascissa de valle de Oссор, et Raymundo Fulconis, vicecomite Cardonae, de potestate et jure suo castri de Otina, et reductio hominibus de Bergae de quaestia dicti loci ad 3.000 s., et comiti de Pallas de castro et villa de Liminiana et dominio quod habet in locis de Asfa et de Astel, quae Guilielmus de Bellera tenebat pro dicto rege ad feudum, et Bernardo Guilielmi de Portella de castro de Luçano, et Petro Ferdinandi de castro de Finestrat et castro de Segura, et Blasco de Alagone de castro de Xelsa, et Petro Jordano de loco de Fontes. Et protestatur quod sint nullae, si quas donationes de caetero faceret, quia illas erat factururus metu guerrarum, et quia timebat quod milites, nobiles et alii venirent contra eum, nisi dictas donationes faceret.

*Pergamí no localitzat.*<sup>238</sup>

## 2.149.

5. In armario Dertusae, in sacco A, est cartha instrumenti recepti per Guilielmum de Solani, notarium, 11 calendas octobris 1294, permutationis factae inter regem Jacobum 2 et magistrum militiae Templi, in qua dictus magister dat et caedit dicto regi civitatem Dertusae cum castro seu çuta ipsius civitatis, cum fortitudinibus, caslaniis, cum mero im-

¶<sup>237</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

¶<sup>238</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

perio in dicta civitate, et Benifalleto, Aldovesca, Xerta, Tiueng et aliis locis termini dictae civitatis, lezdis, pedagiis maris et terrae, usaticis pontis et gradus, herbagiis, carnagiis, piscationibus, salinis et aliis pertinentiis quae ibi dicta militia possidebat ex dictis concessionibus regum Ildefonsi et Petri, vel alias, et maçumetinis, quas solvebant sarraceni ad opus murorum çutae, et quintam partem redditum, quam dicta militia recipiebat in dicta civitate ex concessione comitis Raymundi Berengarii vel alias, et balnea in alfondico Dertusae, retentis tamen penes dictam militiam turribus, boveriis, honoribus, furnis, censualibus et aliis bonis per fratres dictae militiae possessis Dertusae, et in eius termino in quibus dominatio communis Dertusae non accipit nec habet partem. Et viceversa, dictus rex Jacobus tradit dictae militiae castrum et villam de Peniscola, et eius aldeas, videlicet, Benicastlo, Binalaros, castrum et villam de Aris cum suis locis, et tenentiam de Covis de Avinromano, cum castris, villis et locis termini eisudem, scilicet, castrum et villam de Covis, Salsadella, Albocacer, Villanova et Tirig, et loco de la Serra, quae omnia continentur in regno Valentiae, et totam partem, ius, et dominium et jurisdictionem dicto regi pertinentia in castro et hominibus de Ollers et terminis suis in Conca Barberani, et omnes coenas absentiae et praesentiae pertinentes reginae, fratribus, filiis, procuratoribus et successoribus regis in baiulia Xiverti, quae est dictae militiae. Et ibi sunt limitationes et designationes omnium praedictorum, et dictam permutationem fecit frater Berengarius de Cardona, praeceptor dictae militiae in Aragonia et Cathalonia. Et dicta cartha est num. 7.

*Pergamí no localitzat.*<sup>239</sup>

## 2.150.

6. Et idem instrumentum permutationis est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1294, 95, 96, fol. 57. Et ibi consecutive sunt alia instrumenta super eodem, et retentiones aliquarum rerum per fratres militiae Templi factae, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 194, ff. 57-63v.*

## 2.151.

7. Et in praedicto armario Dertusae, sacco A, est cartha facultatis concessae dicto Berengario Cardona per magistrum dictae militiae et alios commendatores ad dictam permutationem faciendam. 6 calendas septembris 1294. Num. 8.

*Pergs. de Jaume II, núm. 383.*

## 2.152.

8. Et ibidem est cartha cum qua, attento quod in tractatu dictae permutationis erat tractatum et conventum quod utraque dictarum partium haberet medietatem eorum quae altera dictarum partium acquireret emptione, donatione vel alias Dertusae, rex Jacobus et dicta militia absolvunt se invicem a quavis demanda ratione praedicta. 11 calendas octobris 1294. Num. 9.

*Pergs. de Jaume II, núm. 393.*

¶ <sup>239</sup> Signatura antiga: Arm. 14 (Tortosa), sac A, núm. 76.

2.153.

9. Et eadem cartha est in registro Gratiarum 4 regis Jacobi 2, de annis 1294, 95, 96, fol. 73.

*Reg. 194, ff. 73-74v.*

2.154.

10. Et eadem cartha est in dicto armario Dertusae, in sacco de litera E. Numero 10.

*Pergs. de Jaume II, núm. 393 duplicat.*

2.155.

11. Et in eodem armario Dertusae, in sacco E, est cartha cum qua magister Templi confitetur se habuisse possessionem de Ares et de Covis, et Salsadella, de Albocacer, Villanova, la Serra et Tirig, ratione praedictae permutationis cum civitate Dertusae. Pridie calendas octobris 1294. Num. 9.

*Pergs. de Jaume II, núm. 405.*

2.156.

12. In Gratiarum regis Jacobo 2, de annis 1305, 6, fol. 123, est institutio et dotatio per dictum regem facta uni presbytero ordinando et eligendo per magistrum Templi in capella castri de Paniscola. Nonis martii 1305.

*Reg. 203, ff. 123v-124.*

2.157.

13. In Venditionum 6 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 137, constat dictum regem, 17 decembris 1393, vendidisse Berengario de Cortielles 3.000 s. annuales super juribus et redditibus civitatis Dertusae et castri de Amposta et eorum terminorum, et super lezdis Dertusae, et de Paniscola, Barcinonae, pretio 3.000 s. ad rationem 10.000 s. pro millenario, cum instrumento gratiae redimendi.

*Reg. 1.934, ff. 137-142v.*

2.158.

14. Quod instrumento gratiae est fol. 133 eiusdem registri.

*Reg. 1.934, f. 143v.*

2.159.

[1394, abril 13]

15. Et vide an dictum instrumentum gratiae sit in armario Dertusae, in sacco A.

*Pergs. de Joan I, núm. 505.*

2.160

[1393, desembre 17]

16. Et vide etiam an eadem venditio sit in registro intitulado Venditionum regis Joannis 1 et reginae Iolantis, de anno 1393 usque 99, fol. 66.

*Reg. 1.937, ff. 66-70.*

2.161.

17. Vide sub S. Mateu, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.823.*

2.162.

[1428, gener 21]

18. In armario Valentiae, in sacco M, est bulla papae Martini 5 cum qua dat dictum castrum regi Alfonsi 4, quod per Benedictum 13, nominatum tempore suae obedientiae, fuerat dictractum et dismembratum ab ordine de Montesia et applicatum Romanae Ecclesiae. Quae bulla est 12 calendas februarii, pontificatus eius anno 11, cum pacto quod dictus rex, devotionis gratia, det unum pallium panni de auro Sanctae Mariae de Montesia, et simile pallium det unusquisque de successoribus dicti regis infra annum regiminis ad quod singuli evecti fuerint.

*Butles pontificies, llig. LV, núm. 15.*

2.163.

19. In Itinerum 26 regis Alfonsi 4, de annis 1440, 41, fol. 94, est venditio cum instrumento gratiae redimendi facta per dictum regem Raymundo de Rivosisco, alias Francisco Gilaberto de Scintillis, de castro Paniscolae regni Valentiae in littore maris cum terminis, territoriis, iuribus et omni jurisdictione, pretio 144.950 s. monetae regalium Valentiae. 8 augusti 1440.

*Reg. 2.773, f. 94.*

2.164.

20. In Itinerum 29 regis Alfonsi, de annis 1441, 42, fol. 34, est venditio facta per dictum regem cum instrumento gratiae Romeo de Corbaria, magistro domus Beatae Mariae de Montesia et S. Georgii, de villa et castro Peniscola, pretio 150.000 s. Datum 1 septembris anno 1441.

*Reg. 2.776, ff. 34-41.*

2.165.

21. Et in eodem registro, fol. 63, est litera data 1 septembris 1441, qua mandat dictus rex quod, non obstante quavis contradictione, dictus Romeus de Corbaria mittatur in possessionem dictae villae et castris de Paniscola.

*Reg. 2.776, f. 63.*

POLINYA ||<sup>223</sup>

2.166

1. Vide sub Corbera, fol. 82, num. 13.

*V. ref. núm. 876.*

POPULA DE BELLVIS, alias FRANCAVILA seu VILLANOVA DE RUGAT,  
in valle de Albayda ||<sup>223v</sup>

2.167.

1. In Venditionum 1 regis Alfonsi 4, de anno 1416 usque 32, fol. 137, est venditio facta per dictum regem Jacobo Romei et Llançol de jurisdictione criminali et mero et mixto imperi, hoste et cavalcata ac potestate et omni etiam alio modo domini ademprii et allodiallis et exercitii eorumdem ac totius alterius domini atque juris et feudi regiae dignitati pertinenti in dictis loco et terminis, pretio 16.108 s. 27 julii 1427.

*Reg. 2.920, ff. 130v-132v de la foliació actual.*

PICACEN aut PICACENT ||<sup>223v</sup>

2.168.

[*Al marge:*] Videndum est an in registro intitulo Secreti Jacobi Conesa, de anno 1363, fol. 157, aut alibi in dicto registro sit aliqua provisio seu instrumentum faciens pro hoc loco de Picacen.

*Reg. 1.185, ff. 157v-158.*

2.169.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1364, 65, fol. 25, est donatio facta per regem Petro Boyl, cuius est locus de Picacen in termino civitatis Valentiae, de jurisdictione criminali regi pertinenti in sarracenis dicti loci et eius termini. 22 octobris 1364.

*Reg. 911, ff. 25-26v.*

2.170.

[1379, agost 12]

2. Et dictae donationis reparatio et exequutoria facta in favorem Raymundi Castella, domini dicti loci, est in Gratiarum regis Petri 3 de annis 1379, 80, fol. 210.

*Reg. 934, ff. 210v-213.*

## 2.171.

2. In Itinerum 16 regis Alfonsi 4, de annis 1433, 34, 35, fol. 20, est donatio facta Galcerando Castella jurisdictionis criminalis et meri et mixti imperii super sarracenis et infidelibus tantum, excepto crimine laesae maiestatis, et plagii, et falsificationis monetae, et quae comparantur eisdem. 2 junii 1433.

*Reg. 2.762, ff. 20-21.*

## PENITADELL ||<sup>224</sup>

## 2.172.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1262 usque 72, fol. 17, est impignoratio facta per dictum regem A. de Monsono pro 10.000 s. de castris de Penitadell et Berdia. 6 idus maii 1263.

*Reg. 14, ff. 17v-18 (ff. 17v i 19 de la foliació actual).*

## 2.173.

2. In registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1357, 58, fol. 43, est donatio facta per regem Guilielmo de Bellvis in feudum honoratum ad Consuetudinem Cataloniae de castro de Penitadell, contiguo terminis castris de Carbonera, quod est dicti Guilielmi, sic quod qui sit dominus castris de Carbonera sit dominus utilis dicti castris de Penitadell, et non possit Penitadell transferri in alium quam in dominum de Carbonera. 24 februarii 1358.

*Reg. 900, f. 46v de la foliació actual.*

## 2.174.

[*Al marge:*]Vide sub Carbonera, fol. 84, num. 15.

*V. ref. núm. 905.*

## 2.175.

3. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis Valentiae, datis 22 februarii 1393, de praestando homagio ipsi regi aut baiulo generali Valentiae pro feudis ibi expressis. Et ibi inter alia est mandatum directum tenenti castrum de Penitadell.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

## 2.176.

4. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco X, est cartha homagii facti 7 maii 1393 per Raymundum Boyl, procuratorem Guilielmi de Pulchrovisis cum procuratione ibi inserta, pro castro de Penitadell, in termino de Carbonera, quod tenebat in feudum honoratum pro rege ex concessione facta per regem Petrum 23 februarii 1358.

*Pergs. de Joan I, núm. 427.*

2.177.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1343, 4 4, fol. 107, facta mentione quod Margarita de Luria, comitissa de Terranova, quae instituerat regem haeredem de bonis suis situatis in regno Valentiae, ordinaverat in codicillis factis in posse Bernardi de Solerio, notarii Valentiae, pridie nonas martii 1343, certas capellanas fieri in ecclesia Beatae Mariae de Podio, concedit rex comiti de Terranova, viro dictae comitissae, ut ad dictas capellanas possit consignare redditus castri de Podio. 4 calendas maii 1344.

*Reg. 876, f. 106 de la foliació actual.*

2.178.

2. In registro regis Petri 3, de anno 1349, 50, fol. 4, est donatio per dictum regem facta Petro de Xerica de castris de Podio de Cebolla, et de loco de Corbera, in regno Valentiae, et facta mentione quod loco de Podio tenebat ad vitam comes Terraenovae et locum de Corbaria infans Raymundus Berengarii, rex promittit dicta loca quam primum poterit dicto Petro de Xerica. 3 calendas aprilis 1349.

*Reg. 889, fol 4v.*

2.179.

3. Vide sub Alcoy, fol. 5, num. 5 et 6. Et vide an faciant etiam pro dicto loco alia quae de bonis dictae Margaritae de Luria, comitissa de Terranova, notantur ibi generaliter per totum titulum.

*V. refs. núms. 78 i 79.*

2.180.

4. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1352, 53, fol. 193, est donatio, facta per regem Petrum 3, Petro de Xerica de locis de Biota et del Bayo in compensam locorum del Puig de Cebolla et de Corbera, quos illi dederat, sed quia dicta loca tenebat Nicolaus Iamvila non potuerat illorum tradere possessionem dicto Petro de Xerica. 11 februarii 1353. Et ibidem, fol. 201, est promissio per dictum de Xerica facta dicto regi Petro quod posset dictus rex recuperare dicta loca, sed in margine dictorum instrumentorum est notatum quod fuerunt laniata et restituta, de quo vide latius sub Biota in libro Aragoniae, fol. 47, et sub Alpont etiam in hoc libro, fol. 14.

*Reg. 895, ff. 183-186, i 192v de la foliació actual; i v. refs. núms. 170 a 175.*

2.181.

5. In registro intitulo Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 113, est confirmatio capitulationis, qua Nicolaus Iamvila promittit regi dare dictum castrum de Podio, 13 februarii 1353, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 557, ff. 153-160v de la foliació actual.*

2.182.

6. Et videnda sunt alia dua instrumenta super dicto castro Podii, quorum alterum est instrumentum conventionale inter regem et comitem Terraenovae super dicto castro, 13 februarii 1353, quod est in dicto registro Diversorum regis Alfonsi 3 et Petri 3, de anno 1353 usque 59, fol. 223; et aliud est 27 maii 1353, quod est fol. 225 eiusdem registri.

*Reg. 557, ff. 160v-162 i 162v-164v de la foliació actual.*

2.183.

7. Vide sub civitatis Valenciae, fol. 294, num. 44.

*V. ref. núm. 2.762.*

2.184.

8. Rex Petrus 3, die 26 martii 1385, vendidit dictum locum Petro de Scintillis cum instrumento gratiae, et fuit actum quod dictus locus teneretur per Vitalem de Blanis aut Jacobum Castellani, et traderetur dicto Petro de Scintillis, cum lata fuisset contra ipsum sententia et oportuisset illum solvere in toto vel in parte ratione fideiussionis, quam Gilabertus de Scintillis, eius pater, fecerat pro rege in venditione per regem facta Arnaldo Joannis de medietate loci de Catadau, et fuerat declaratum dictam medietatem pertinere Alfonso Xuarez, et proinde de Bernardus Joannis, haeres dicti Arnaldo Joannis, litigabat cum dicto Petro de Scintillis. Et rex ad tenendum dictum locum del Puig facit commissionem dictis Vitalis de Blanis et Jacobo Castellani, in qua fit mentio de praedictis. 27 maii 1385. In Venditionum dicti regis Petri 3, de anno 1384 usque 86, fol. 111.

*Reg. 1.004, f. 111v.*

2.185.

9. In Gratiarum 17 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 71, facta insertione de privilegio dato 2 decembris 1391, cum quo rex Joannes dedit Petro Siscar septimam partem ipsi regi pertinentem in quindecim jovatis terrae, quas dictus Siscar habebat in loco de Fornals, in termino loci del Puig, pro rege et sub eius directo dominio, et remisit ei dictum directum dominium, dictus rex, extendens dictam gratiam, providet quod si jovatae quas ibi habet dictus Siscar non ascendunt ad summam quindecim, possit infranquiere in dicto termino alias jovatas usque ad summam quindecim. 15 iulii 1392.

*Reg. 1906, ff. 71v-72v.*

2.186.

10. Vide sub Altura, fol. 25, num. 6 et 7, de loco de baronia del Puig.

*V. refs. núms. 327 i 328.*

2.187.

11. Et vide etiam sub Alcoy, fol. 5, num. 36.

*V. ref. núm. 109.*

2.188.

12. Et vide etiam sub Castello, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

PALMA ||<sup>225v</sup>

2.189.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1265 usque 71, fol. 181, est donatio facta per dictum regem Arnaldo de Romanino de castro et villa de Palma cum alqueriis, scilicet, Palma, Audor, Castilione, Almiserano et Serralba, ad censum 1.000 s., quos non solvat durante eius vita neque eius successor per novem annos sine laudimio et fatica. 3 calendas julii 1269. Et dictus Arnaldus solvit Tamarito 9.300 s., pro quibus tenebat impignoratum castrum de Palma.

*Reg. 16, ff. 181v-182.*

2.190.

2. In registro regis Petri, de annis 1276, 77, 78, fol [en blanc], est donatio per dictum regem facta Joanni de Proxita in feudum honoratum de castro de Palma, cum villis, alqueriis et terminis suis, retenta potestate, et iis quae pertinent ad merum et regale imperium. 12 calendas martii 1277.

*Reg. 40, f. 70v.*

2.191.

3. Et vide super eodem in registro dicti regis Petri, de anno 1281 usque 84, signato cum D, fol. 186.

*Reg. 44, f. 186.*

2.192.

4. Et confirmatio per regem Alfonsum 2 facta de dicta donatione est in registro dicti regis Alfonsi, de annis 1288, 89, fol. 10.

*Reg. 78, f. 10.*

2.193.

5. Vide sub Almenara, fol. 15, a num. 5 usque ad 9.

*V. refs. núms. 192 a 196.*

2.194.

[Al marge:] Vide quod notatur sub Luchent, fol. 163, num. 4, sub data anni 1329.

*V. ref. núm. 1.603.*

## 2.195.

6. In armario Villafrancae, in sacco K, est cartha, facta idibus februarii 1341, cum qua rex Petrus, attento quod infans Raymundus Berengarius ad aequivalentiam permutationis, quam fecerat cum infante Petro, cui dederat comitatum de Prades pro comitatu Ampuriarum, dederat etiam eidem infanti Petro castrum de Palma in Valentia, aestimatum in 8.000 l., et solverat 5.000 l. pro castro de Carsia, quod dederat eidem infanti, et sic solverat de propriis 13.000 l., concedit dicto infanti Raymundo Berengario ut haberet eas liberas a vinculis et substitutionis, quibus subiecerat comitatum Ampuriarum.

*Pergs. de Pere III, núm. 572.*

## 2.196.

7. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1346, 47, fol. 1, est donatio facta Petro infanti comiti Ripacurtiae de mero imperio et omni jurisdictione in loco de Palma in regno Valentiae et in termino de Borro, et aliis terminis et pertinentiis dicti castri. 16 calendas aprilis 1346.

*Reg. 883, f. 1v.*

## 2.197.

8. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae, datis 22 februarii 1393, cum quibus dictus rex mandat ut praestent homagium pro suis feudis ipsi regi aut baiulo generali Valentiae. Et ibi inter alia est mandatum factum tenenti castrum de Palma.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

## 2.198.

9. Vide sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

## 2.199.

10. In Itinerum 8 regis Alfonsi 4, de anno 1430, fol. 4, est decretum, firma et auctoritas cum expressione causarum et declaratione regia apposita in venditione facta per infantem Joannem Manuelli Suau et Vicentio Granolles, civibus Valentiae, de castris et locis de Palma et Ador. 24 aprilis 1430.

*Reg. 2.755, f. 4v.*

## 2.200.

11. Loca de Palma et de Ador in regno Valentiae fuerunt vendita cum instrumento gratiae Joanni de Proxita, et rex Joannes dedit dictum jus luendi Petro Vaca, qui renuntiavit dictum jus luendi in favorem reginae Joannae, consortis dicti regis, prout haec latius habentur in privilegio eiusdem regis Joannis donationis factae dicto Petro Vaca de castro et loco de Albesa in Catalonia. Ultimo februarii 1463. In Gratiarum 1 dicti regis Joannis 2, fol. 134.

*Reg. 3.353, ff. 134v-136.*

## 2.201.

12. In Gratiarum 4 regis Joannis 2, fol. 150, est donatio facta Joanni Pages, vicecancellario, de jure luendi loci de Palma et Ader in regno Valentiae. 6 septembris 1468.

*Reg. 3.355, ff. 150v-152.*

PINET ¶<sup>226</sup>

## 2.202.

1. Vide sub Almenara, fol. 15, num. 5 [*afegit d'una altra mà posterior: y el extracto marginal*].

*V. ref. núm. 192.*

PUSOL ¶<sup>226</sup>

## 2.203.

1. Vide etiam Pusol, fol. 231, pagina 2.

*V. refs. núms. 2.267 a 2.269.*

## 2.204.

2. In Itinerum 16 regis Joannis 2, fol. 122, est donatio facta cardinali episcopo valentino de mero et mixto imperio et omnimoda jurisdictione dicti loci. 2 septembris 1472.

*Reg. 3.456, ff. 122v-124.*

POLOP aut PALOP ¶<sup>226v</sup>

## 2.205.

1. Vide an sit idem Polop de quo hic, et Pop de quo folio sequenti, pagina secunda.<sup>240</sup>

## 2.206.

2. De castro et villa de Polop, vide sub Torres Torres, fol. 275, num. 2, 3, 4.

*V. refs. núms. 2.558 a 2.560.*

## 2.207.

3. In armario Valentiae a rivo Xucarís usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha<sup>241</sup> facta idus octobris 1322, in qua constat quod Bernardus de Sarriano fecit donationem instrumento recepto per Petrum Sala, notarium, 12 calendas augusti 1321, infanti Petro, comi-

¶<sup>240</sup> Són dos llocs diferents. ¶<sup>241</sup> En el marge, d'una altra mà posterior: «Se hallará esta escritura al folio

108 del Gratiarum 17 de Jayme 2» [= reg. 222, fols. 108-110].

tis Ampuriarum, filio regis Jacobi, post vitam dicti Bernardi de castris de Polop, et de Callosa, et de Castell, et alcarea de Ayal in eius termino, et de castro de Aljubea, castro de la Mola, castro de la Serra de Finestrat, et loco de Finestrat, castro et popula de Benidorm, loco de Benioma, alcarea de Sancta Illa, alcarea de Xirla, et de Lirieto, et de Metet, et de Algar, et de Paul, et de Xatos, et de Benigalada, et de Murta, et de Benibrafim, et Pusol, et loco de Albalato, et de haereditate Calbanell, et de haereditate in termino Penaguilae, quae omnia dictus Bernardus possidebat in francum allodium, et de castro de Tarbena et possessionibus quas ibi tenebat, et de castro de Confrides, et castro de Serrella in eius termino, et castro de Aguilar noviter aedificato in termino de Godalest, et de castro de Rellu, et castro de Cabeço, quae omnia tenebat in feudum honoratum pro domino rege. Et de iure sibi spectanti in castris de Orcheta, Villajoyosa, et de Torres, et domibus quas habebat in Valentia, in parrochia Sancti Laurentii, et de omnibus bonis suis, cum certis conditionibus et inter alia quod, si dictus Bernardus haberet filios masculos ex Isabella, eius uxore, et vel filii excederent pupillarem aetatem, donatio esset nulla.

*Pergamí no localitzat.*<sup>242</sup>

## 2.208.

4. Et ibidem est cartha, facta 16 calendas maii 1325, in qua, facta mentione de dicta donatione et alia de omnibus bonis facta per dictum Bernardum dicto infanti, idibus octobris 1322, addit dictis donationibus castra et loca qua habebat obligata, scilicet, locum de Barg in termino Gandiae, alcarea de Almoçarof, et locum de Alcau in valle de Exalo, alcareas de Benimuça, Beniaçim et de Ondarella, in valle de Godalest, quae iam recuperatae erant, et alcareas de Beniarda, cum jovata de Piles, de les Maxaraques in dicta valle, et alcareas de Benimantell et Benicecli, in dicta valle, et alcareas de Benaurell et Caurell, in termino de Tarbena.

*Pergamí no localitzat.*<sup>243</sup>

## 2.209.

5. Et ibidem est cartha supramentionatae donationis dicti Bernardi de omnibus bonis suis factae idibus octobris 1322.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.939.*

## 2.210.

6. Et ibidem est cartha assignationis factae, 16 calendas maii 1325,<sup>244</sup> per regem Jacobum dicto Bernardo de certis quantitibus ratione dictarum donationum, ubi sunt in specie declaratae aestimationes reddituum dictorum locorum.

*Pergamí no localitzat.*<sup>245</sup>

¶ <sup>242</sup> Signatura antiga: Arm. 29 (Regne de València), sac O, núm. 92. ¶ <sup>243</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial. ¶ <sup>244</sup> En el marge, d'una altra mà: «Se

hallará esta carta de asignación al fol. 154 del Gratiarium 19 Jacobi 2» [= reg. 227, fols. 154–157]. ¶ <sup>245</sup> Signatura antiga: Arm. 29 (Regne de València), sac O, núm. 91.

### 2.211.

7. Et de praedicta donatione facta per Bernardum de Sarriano infanti Petro, idibus octobris 1322, notata supra num. 3, apparet in registro Gratiarum regis Jacobi 2 de annis 1322, 23, fol. 108 et sequentibus, ubi sunt plura instrumenta super executione dictae donationis et conventionum ratione illius factarum et praesertim super nominatione Maciani de Speluncis ad recipiendum omnes redditus dicti Bernardi de Sarriano, excepto locis de Alagar et de Exalo et Ayora, quos sibi retinuit ad sustentationem vitae, prout praedicta omnia sunt in ipsis instrumentis latius videnda.

*Reg. 22, f. 108.*

### 2.212.

8. Et postea rex Alfonsus 3 restituit dicto Bernardo de Sarriano, eius vita durante, administrationem ditorum castrorum et locorum sic quod ea non possit alienare sed de illis solvantur debita quibus dicta bona sunt obligata, prout latius est videndum in registro Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1328, fol. 233. 6 calendas octobris 1328.

*Reg. 476, ff. 210-213.*

### 2.213.

9. Et super dicta donatione Bernardi de Sarriano, vide in Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1331, 32, fol. 80 et 81.

*Reg. 484, ff. 80-82.*

### 2.214.

10. In Itinerum 21 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, 39, fol. 18, est confirmatio generalis facta Roderico Didaco de Mendoça privilegiorum donationum et concessionum factarum eidem de Mendoça per regem Joannem de locis de Polop, Xirles, la Nocia et de Benidorm in comitatu Deniae in regno Valentiae. Quae confirmatio est 26 octobris 1437.

*Reg. 2.768, f. 18.*

PAUL ||<sup>227v</sup>

### 2.215.

Vide sub Polop, fol. praecedenti, num. 3 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.214.*

POP ||<sup>227v</sup>

2.216.

1. Vide an sit idem castrum de Pop, de quo hic, et Polop, de quo fol. precedenti, pagina 2.<sup>246</sup>

2.217.

2. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha convenientiae, factae 16 aprilis Era 1282, inter Abueldele Yuan Fudayl, dominum de Alcala, cum qua facit se vasallum infantis Aragonum Alfonsi et dedit ipsi octo castra, scilicet Pop, Tarbena, Margarita, Churolas, Castiel, Alcala, Gallinera, et Barbunchen, hoc est, Pop et Tarbena statim, et Margarita, Churolas, Castiel et Gallinera post tres annos, et retinet sibi et filiis suis Alcala et Barbunchen, et est scripta lingua arabica et aragonensi.

*Pergs. de Jaume I, núm. 947.*

2.218.

3. De castro de Pop, vide sub Gallinera, fol. 146, a num. 2 usque ad 9.

*V. refs. núms. 1.463 a 1.471.*

2.219.

4. Et vide ibi etiam quae notantur num. 13 et 14 de feudis possessis per infantem Petrum in regno Valentiae.

*V. refs. núms. 1.475 a 1.476.*

2.220.

4.<sup>247</sup> In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha, facta 6 idus januarii 1327, cum qua rex Alfonsus dedit licentiam Petro, comitis Ripacurtiae et Ampuriarum, ut possit vendere castrum de Pop, quod pro rege tenebat in feudum, ac etiam jurisdictionem castrum de Murla, quae ad dictum regem spectabat.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 88.*

2.221.

5. Vide sub Murla, fol. 186, num 10 et 11, et a num. 14 usque ad 17.

*V. refs. núms. 1.849, 1.850, i 1.853 a 1.856.*

2.222.

6. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Xexonam, in sacco H, est cartha, facta 8 calendas septembris 1329, homagii praestiti per don Vitalem de Vilanova, procuratorem domnae Mariae Latronis, uxoris don Raymundi de Vilanova, quondam, et tutorem don

¶<sup>246</sup> Són dos llocs diferents. ¶<sup>247</sup> Repetit en l'original.

Vitalonis de Vilanova, filii quondam dicti don Raymundi, pro castro de Pop, quod tenent ex venditione facta per infantem Petrum, comitem Ampuriae et Ripacurtiae.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 344.*

### 2.223.

7. Et ibidem est procuratio dictae domnae Mariae ad praestandum dictum homagium, facta 8 calendas julii 1329.

*Pergamí no localitzat.*<sup>248</sup>

### 2.224.

8. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 43, est quoddam memoriale de variis feudis regni Valentiae, et ibi inter alias est nota sequens: Castrum de Pop tenetur in feudum pro domino rege et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 43v (f. 194v de la foliació moderna).*

### 2.225.

9. In registro intitulo Diversorum regis Alfonsi 3 et regi Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 233, est homagium praestitum per Arnaldum de Vilanova, procuratorem domnae Mariae Latronis, uxoris Raymundi de Vilanova, pro castro de Pop in regno Valentiae. 10 calendas februarii 1336.

*Reg. 557, f. 178v de la foliació actual.*

### 2.226.

10. Et cartha dicti homagii praestiti 10 calendas februarii 1336 per Arnaldum de Vilanova, procuratorem domnae Mariae Latronis, uxoris quondam Raymundi de Vilanova, pro dicto castro de Pop, quod tenetur in feudum regium juxta Usaticos Barcinonae et Consuetudines Cathaloniae, est in armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam in sacco H.

*Pergs. de Pere III, núm. 227.*

### 2.227.

11. Et ibidem est cartha procurationis factae ad dictum opus per dictam domnam Mariam. 15 calendas februarii 1336.

*Pergamí no localitzat.*<sup>249</sup>

### 2.228.

[*Al marge:*] In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos, est cartha promissionis factae regi per Vitalem de Vilanova, 19 maii 1355, de redimendo intra sex annos censu onerato cum licentia regia super castro de Pop. Feudali.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.927.*

¶<sup>248</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

¶<sup>249</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

2.229.

[*Al marge:*] In Gratiarum 8 infantis Joannis, 1377 usque 80, fol. 117, dictus infans, 3 aprilis 1378, laudat onerationem censualis factam per Vitalem de Vilanova et Petrum de Vilanova abbati Vallisdignae super loco de Pop, tento in feudum regium.

*Reg. 1.684, ff. 117-118.*

2.230.

12. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae de praestando homagio pro suis feudis regi aut baiulo generali Valentiae, et ibi inter alia est mandatum directum Petro de Vilanova pro castro de Pop. 22 februarii 1393.

*Reg. 2.009, f. 11.*

2.231.

13. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 71, est homagium praestitum dicto regi per Petrum de Vilanova pro castro et valle de Pop, et regia investitura de dicto feudo. 27 aprilis 1403.

*Reg. 2.316, ff. 71v-72.*

2.232.

14. Et vide an cartha dicti homagii sit in armario Valentiae, ab Uldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M.

*Pergs. de Martí I, núm. 239.*

2.233.

15. De valle de Pop, vide sub Fraga prope Cocentaynam, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

2.234.

16. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos, est cartha, facta 12 octobris 1417, remissionis factae per regem Alfonsum Manuelli de Vilanova de commisso ratione obligationis castri de Pop in quodam censuali, et homagium pro dicto feudo et investitura.

*Pergs. d' Alfons IV, núm. 92.*

2.235.

17. Vide sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide ibi etiam quae notantur generaliter per totum titulum de haereditate et bonis ducis Gandiae.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

2.236.

1. Vide an faciat pro castro de Perpunchent, de quo hic, quod de Barbunchent, notatur sub Pop, fol. praecedenti, pagina 2, num. 2. Et vide etiam titulum de Barbunchen, supra in litera B, fol. 71. Et adverte an Barbunchen sit idem quod Perpunchen.<sup>250</sup>

*V. refs. núms. 776, 777 i 2.217.*

2.237.

2. In registro regis Jacobi 1, de anno 1270 usque 76, fol. 30, est confirmatio facta per dictum regem de venditione facta per manumissores Aegidii Garces de Açagra Raymundo de Rivosicco, de castro et villa de Perpunchent, cum alqueriis et terminis eius, pridie idus junii 1273. Quae confirmatio est 2 nonas julii 1273.

*Reg. 19, f. 30.*

2.238.

3. Vide sub Onda, fol. 208, a num. 4 usque ad 8.

*V. refs. núms. 2.045 a 2.049.*

2.239.

4. In Itinerum 11 regis Alfonsi 4, de annis 1430, 31, fol. 49, est venditio cum instrumento gratiae facta Ludovico de Vilarasa de mero et mixto imperio et omni jurisdictione criminali in castro et valle de Perpunchent magistratus de Montesa, pretio 1.000 florenorum. 16 octobris 1430.

*Reg. 2.758, ff. 49v-50v.*

2.240.

5. In Itinerum 21 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, 39, fol. 180, est donatio jurisluendi dictum castrum et vallem facta Romeo de Corbaria, magistro Sancti Georgii ordinis militiae S. Mariae de Montesia. 17 septembris 1438.

*Reg. 2.768, f. 180v.*

SANCTUS PETRUS DE BELLMONT aut SANT PERE DE BELLMONT,  
alias les BARRAQUES ||<sup>229</sup>

2.241.

1. Vide les Barraques, in litera B, fol. 60.

*V. refs. núms. 660 a 664.*

¶ <sup>250</sup> És el mateix topònim.

PATERNA ¶<sup>229</sup>

2.242.

1. Vide sub Liria, fol. 161, num. 24, 28, et aliis sequentibus.

*V. refs. núms. 1.590, i 1.594 a 1.599.*

2.243.

2. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 14, 15, et num. 25, et aliis per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.394, 2.395, 2.406 a 2.424.*

2.244.

3. In Itinerum [*en blanc*] regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, 39, fol. 202, est donatio facta per regem Alfonsi 4 infanti Enrico, 13 decembris<sup>251</sup> 1438, de castris et locis de Paterna, Benaguazir et la Pobla, et de jureluendi ea a civitate Valentiae, cui erat impignorata.

*Reg. 2.768, ff. 201v-204 de la foliació moderna.*

2.245.

4. In Itinerum <sup>1252</sup> locumtenenciae principis Ferdinandi, fol. 1, est confirmatio facta per dictum principem in favorem Enrici, filii dicti Enrici, infantis, de donatione notata supra num. 2, cum qua dictus rex Alfonsus 4 dedit dicto infanti Enrico dicta castra et loca de Paterna, Benaguazir et la Pobla, et jus luendi ea a civitate Valentiae, 13 decembris 1438. Et de eius confirmatione facta per regem Joannem 2, 8 aprilis 1468, in favorem dicti Enrici, filii dicti infantis Enrici. Quae donatio regis Alfonsi 4 et confirmatio Joannis 2 sunt insertae in dicta confirmatione principi Ferdinandi, data Segobiae, 19 februarii 1475.

*Reg. 3.519, ff. 1-5v.*

POPULA DE BENAGUAZIR, vulgo la POBLA DE BENAGUAZIR ¶<sup>229v</sup>

2.246.

1. Vide sub Liria, fol. 161, num. 24, 28 et aliis sequentibus.

*V. refs. núms. 1.590, i 1.594 a 1.599.*

2.247.

2. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 13, 14, 15, et num. 23, et aliis per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.393 a 2.395, i 2.404 a 2.424.*

2.248.

3. Et sub Paterna, pagina praecedenti, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.243 i 2.244.*

¶<sup>251</sup> Setembre en el document. ¶<sup>252</sup> És l'Itinerum 5 locumtenencie principis Ferdinandi.

PINA ||<sup>229v</sup>

2.249.

1. Vide sub Xerica, fol. 325, num. 7, 8, 15 et 16. Et quia ibi constat dictum locum esse aldeam de Xerica, vide quae de Xerica et locis tenentiae ipsius notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 3.010 a 3.027.*

2.250.

2. Et sub Alcoy, fol. 5, num. 16.

*V. ref. núm. 89.*

2.251.

3. Et sub Llíria, fol. 161, num. 20 et num. 23, et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.586, i 1.589 a 1.599.*

2.252.

4. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 13.

*V. ref. núm. 2.393.*

2.253.

5. In Itinerum 9 regis Alfonsi 4, de anno 1430, est decretum regium positum in venditione facta per infantem Joannem, regem Navarrae, justitiae, sindico, juratis, concilio, universitati, probis hominibus et singularibus personis villae de Xerica de castro et locis de Pina et Sancti Petri de Bellmunt, alias vocati les Barraques dels Reals, in regno Valentiae, pretio 2.000 florenorum. 24 aprilis 1430.

*Reg. 2.756, f. 27 de la foliació actual.*

PALAÇUELOS ||<sup>230</sup>

2.254.

1. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 1 et sequentibus per totum titulum. Et quia dictus locus est in valle de Ayora, vide quae ibi notantur generaliter de dicta valle per totum titulum.

*V. refs. núms. 261 a 291.*

2.255.

2. Et vide etiam sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

2.256.

3. Et sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide ibi etiam per totum titulum quae notantur generaliter de haereditate et bonis duci Gandiae.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

PALANOS ||<sup>230</sup>

2.257.

1. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae, data 22 februarii 1393, de praestando homagio pro suis feudis, et ibi inter alia est mandatum directum possidenti locum de Palanos.

*Reg. 2.009, f. 11.*

POÇUEL ||<sup>230</sup>

2.258.

1. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 1.

*V. ref. núm. 261.*

EL PUEYO aut POYO ||<sup>230v</sup>

2.259.

1. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 1.